益  田  市

令 和 元 年 ６月 ２０日

報 道 発 表 資 料

ますだライフキャリア教育推進プログラムの開催について（ご案内）

ますだライフキャリア教育では、具体的な進学先や就職先を考える「ワークキャリア」のみ

ならず、日々を前向きに生きている人との対話や交流の中で、多様な生き方や前例を知ること

により、自身の生き方を何度も考えることで、自身がどんな環境・境遇に置かれたとしても、

日々を前向きに「生き抜く」力を育むこと・身につけることを目的として、下記のとおりプロ

グラムを実施します。

記

□ ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」

【日 程】別紙のとおり

【夢先生プロフィール】別紙のとおり

  【対 象】小学５年生（複式の場合は５・６年生）

  ＜夢の教室の概要＞

授業は前半 35 分、移動休憩 10分、後半 55 分（変則の 100 分）となっています。

前半は、「ゲームの時間」として体育館で体を動かし、互いの緊張をほぐしながら、仲間

と協力することの大切さ、相手を思いやる心を伝えていきます。

後半は、「トークの時間」として教室で夢先生の体験談をもとに、夢を持つことの素晴ら

しさ、それに向かって努力することの大切さを伝えていきます。

担当課名 教育委員会社会教育課

担当者名 青木 悠太

電話番号 0856-31-0622

FAX 番号 0856-31-0641

E-mail   yuta-aoki@city.masuda.lg.jp

７月１日（月） ７月２日（火） ７月３日（水） ７月４日（木） ７月５日（金） -

吉田小学校
AM:西益田小学校
PM:吉田南小学校

高津小学校 安田小学校 益田小学校

夢先生：土屋征夫 夢先生：村上哲哉 夢先生：上村美揮 夢先生：佐藤知子 夢先生：桧野真奈美

アシスタント：安永聡太郎 アシスタント：安永聡太郎 アシスタント：安永聡太郎 アシスタント：安永聡太郎 アシスタント：安永聡太郎

ディレクター：高桑遼平 ディレクター：高桑遼平 ディレクター：高桑遼平 ディレクター：高桑遼平 ディレクター：高桑遼平

8：40開始～10：20終了 8：40開始～10：20終了

中西小

10：40開始～12：20終了 10：40開始～12：20終了 10：40開始～12：20終了 10：35～12：15 10：40開始～12：20終了

西益田小　1組

匹見小

桂平小

※夢先生：安永聡太郎

14：00開始～15：40終了 14：00開始～15：40終了 14：00開始～15：40終了 14：00開始～15：40終了 14：00開始～15：40終了

豊川小

夢先生関係

1・2校時
吉田小　1組

5・6校時
吉田小　3組

令和元年度　夢の教室日程表（益田市）

（会場：吉田南小学校）
吉田南小 高津小　2組 安田小　2組 益田小　2組

（会場：西益田小学校）
西益田小　2組

3・4校時 吉田小　2組
※夢先生：安永聡太

郎
高津小　1組 安田小　1組 益田小 　1組

会　場

桧
ヒ

野
ノ

　真奈美
マ ナ ミ

安永
ヤスナガ

 聡
ソウ

太郎
タ ロ ウ

佐藤
サ ト ウ

 知子
ト モ コ

上村
ウエムラ

 美揮
ミ キ

村上
ムラカミ

 哲
テツ

哉
ヤ

土屋
ツ チ ヤ

 征夫
ユ キ オ山口県出身。幼少期にサッカーを始め、清水市立商業高校（現静岡市立清水桜が丘高校）時代に全国高等学校サッカー選手権大会

優勝など6度の日本一に輝きました。U-20（20歳以下位）日本代表にも選出され、FIFAワールドユース（現 FIFA U-20ワールドカッ

プ）に出場。高校を卒業した1995年に横浜マリノス（現横浜F・マリノス）に加入しました。1年目から主力として活躍し、同シー

ズンのリーグ優勝に貢献。翌1997年にはスペインのUEリェイダに移籍しました。1999年に清水エスパルスに加入し、Jリーグ・セカ

ンドステージ優勝に貢献。2001年の横浜F・マリノス移籍を経て、2002年には再びスペインへ。1年間、ラシン・フェロルでプレー

しました。帰国後は横浜F・マリノス、柏レイソルに所属。2005シーズン終了後に選手生活を引退しました。その後は指導者に転身

し、脳性麻痺7人制サッカー（CPサッカー）日本代表監督、SC相模原監督を歴任。現在は、JFAこころのプロジェクトの夢先生やサッ

カー解説者として活動しています。

東京都出身。3歳でクラシックバレエを始め、高校時代に埼玉全国舞踊コンクール入賞。日本女子体育短期大学舞踊科でさまざ

まなダンスを学び、卒業後は関東国際高校演劇科でバレエクラスの助教師を務めました。1997年に松山バレエ団の公演に出演。

退団後、アメリカ・ニューヨークに短期留学しました。帰国後は東京ディズニーランドのダンサーを務め、1999年に劇団四季に

入団。「ライオンキング」「夢から醒めた夢」「キャッツ」「はだかの王様」に出演、2000年にはライオンキングでNHK紅白歌

合戦に出演しました。在団中は、作品に出演する傍ら、同劇団内でクラシックバレエクラスの講師も担当。現在はバレエ教室や

ミュージカル教室で講師を務めています。

山口県出身。幼少期にサッカーを始め、大学までサッカー部に所属。大学卒業後に、本格的にフットサルに取り組み、広島F・DOやFIRE

FOXなどでプレーしました。2008年にFリーグのシュライカー大阪に加入すると、2008年と2009年にFリーグオーシャンアリーナカップ

（現 Fリーグオーシャンカップ）、2010年と2012年には全日本フットサル選手権大会で優勝。2016-2017シーズンには、Fリーグと全日本

フットサル選手権大会を制し、二冠を達成しました。また、2009年に初選出された日本代表では、2010年、2012年のAFCフットサル選手

権で優勝。2012年に行われたFIFAフットサルワールドカップでは、日本史上初となるベスト16進出に貢献しました。2017年に選手生活を

引退。同年4月に広島F・DOの監督に就任、同時に福岡、山口、広島にフットサルスクールを開校しました。

東京都出身。5歳でサッカーと出合い、高校卒業後にブラジルへサッカー留学。20歳でプロ契約し、現地で4年間経験を積ん

だ後、1997年に帰国。ヴェルディ川崎（現 東京ヴェルディ）とプロ契約を結びました。1999年にヴィッセル神戸に移籍。6

年にわたって守備の中心選手として活躍し、2001年に日本代表候補に選出されました。その後、柏レイソル、大宮アル

ディージャ、ヴァンフォーレ甲府でプレー。2016年にはJリーグ通算500試合出場を果たし、2017年にはJリーグYBCルヴァン

カップで最年長出場記録と最年長得点記録を更新しました。2018年に、東京23フットボールクラブに加入しました。

北海道出身。小学1年生でスピードスケートを始め、中学生時には全国大会で上位入賞を果たすなど活躍。中・高では陸上競技

にも取り組み、中距離（800m）、投擲を中心に活動しました。北海道女子大学短期大学部2年時にボブスレーの選手発掘テス

トに合格。全日本選手権では2002年から8連覇を達成、2006年にはトリノオリンピックに出場しました。2010年にはバンクー

バーオリンピックに出場。バンクーバーオリンピック後は、社会医療法人北斗北斗病院に勤務する傍ら、若手の育成や講演活

動、スポーツ教室に力を注いでいます。また、日本人間力大賞（青年版国民栄誉賞）や帯広市スポーツ賞、帯広市スポーツ奨

励賞なども受賞しています。

和歌山県出身。小学生時に体操競技を始め、名門・朝日生命体操クラブに加入しました。中学3年時に日本代表に選出されると、

以降、10年にわたって国内外の大会で活躍。高校時代には、インターハイの女子団体総合で3連覇を成し遂げました。2005年に

は、全日本体操競技選手権大会の個人総合で初優勝。翌年には連覇を達成しました。2008年にはチームのキャプテンとして北

京オリンピックに出場。女子団体総合で5位入賞を果たしました。2009年にも体操JAPAN CUP、世界体操競技選手権でチーム

キャプテンを務め、JAPAN CUPでは女子団体総合の銅メダル獲得に貢献。同年11月の全日本選手権を最後に現役を引退しました。

翌2010年にJOC指導者海外研修にてアメリカにコーチ留学。帰国後は、日本体操協会ロンドンオリンピック強化部員、NHK女子

体操競技解説者を務め、2017年に東京オリンピックジュニア強化部員に就任しました。